本次发行不存在公司股东公开发售股份的情形。

七、有关利润分配的安排

（一）发行人上市后的股利分配政策

根据发行人《公司章程（草案）》，有关股利分配政策的主要内容如下：

1、公司实施积极的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报，并保持

连续性和稳定性。公司采取现金或者股票等方式分配利润，利润分配不得超过累

计可分配利润的范围，不得损害公司持续经营能力。

2、公司采取现金、股票或二者相结合的方式分配股利，并优先以现金方式

分配利润。

3、公司主要采取现金分红的利润分配政策，即公司当年度实现盈利，在依

法弥补亏损、提取法定公积金后有可分配利润的，则公司应当进行现金分红。

公司利润分配不得超过累计可分配利润的范围。

公司如无重大投资计划或重大现金支出发生，单一年度以现金方式分配的利

润不少于当年度实现的可分配利润的 10%。

除此之外，公司还制定了《上市后三年股东分红回报规划》，对上市后三年

内的股利分配进行了具体规划。上市后三年，公司将主要采取现金分红的股利分

配政策，单一年度以现金方式分配的利润不少于当年度实现的可分配利润的

10%。在确保足额现金股利分配的前提下，公司可以另行增加股票股利分配。

有关股利分配政策详细情况请参阅本招股说明书“第十四节 股利分配政

福建顶点软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-12

策”的内容。

（二）滚存利润分配方案

经公司 2015 年 8 月 25 日召开的 2015 年第五次临时股东大会表决通过，公

司发行前滚存利润的分配方案为：在本次发行完成后，由公司本次发行股票后登

记在册的所有股东共享公司在本次发行当年实现的利润以及以前年度利润分配

完成后滚存的未分配利润。

八、填补被摊薄即期回报的措施及承诺

（一）本次募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的变动趋势

1、假设前提

①本次发行于 2017 年 11 月末实施完成；

②本次发行股份数量为股东大会审议通过发行股数上限 2,105 万股；

③宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化；

④在预测公司总股本时，以本次发行前总股本 6,314 万股为基础，仅考虑本

次发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

⑤以下测算不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、理财收益）等的影响；

⑥以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发

行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017 年度经营情况

及趋势的判断，不构成公司的盈利预测。

2、每股收益变动测算

项目

2016 年

/2016 年

12月 31日

2017 年/2017 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

持平
增长

10%

增长

20%
持平

增长

10%
增长 20%

总股本（万股） 6,314.00 6,314.00 6,314.00 6,314.00 8,419.00 8,419.00 8,419.00

归属于母公司股东净利润

（万元）
7,606.28 7,606.28 8,366.90 9,127.53 7,606.28 8,366.90 9,127.53

福建顶点软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-13

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润（万元）
7,537.06 7,537.06 8,290.76 9,044.47 7,537.06 8,290.76 9,044.47

扣除非经常

性损益前的

每股收益

基本每股收益

（元/股）
1.20 1.20 1.33 1.45 1.17 1.29 1.41

稀释每股收益

（元/股）
1.20 1.20 1.33 1.45 1.17 1.29 1.41

扣除非经常

性损益后的

每股收益

基本每股收益

（元/股）
1.19 1.19 1.31 1.43 1.16 1.28 1.39

稀释每股收益

（元/股）
1.19 1.19 1.31 1.43 1.16 1.28 1.39

经测算，假设 2017 年 11 月末完成本次发行，在净利润持平的情况下，公司

即期基本每股收益和稀释每股收益低于上年度，即期回报将会出现一定程度摊

薄。

（二）发行人填补即期回报的具体措施

本次首次公开发行股票募集资金项目经公司 2015 年 8 月 25 日召开的 2015

年第五次临时股东大会和 2017 年 3 月 13 日召开的 2016 年年度股东大会审议通

过，均与公司主营业务相关，有利于公司的长期发展。但募集资金投资项目建设

需要一定周期，在公司股本和净资产均增加的情况下，如果公司现有业务在募集

资金到位后不能获得相应幅度的增长，预计每股收益和加权平均净资产收益率等

指标将出现一定幅度的下降。

为降低本次发行摊薄公司即期回报的风险，公司拟通过强化募集资金管理、

加快募投项目投资进度、加大技术创新和产品开发及优化投资回报机制等方式，

提升股东回报以填补本次公开发行对即期回报的摊薄，具体如下：

1、强化募集资金管理

公司根据相关法规制定了《募集资金使用管理办法》，规定了募集资金专户

存储、使用、管理和监督机制，保证专款专用。募集资金到位后将存放于董事会

指定的专项账户中。同时，公司将定期检查募集资金使用情况，从而加强对募投

项目的监管，保证募集资金得到合理、合法的使用。

2、加快募投项目投资进度

本次募投项目均围绕公司主营业务而进行，有利于进一步提升公司的研发实

[…]

（十七）递延所得税资产及递延所得税负债

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与直接

计入所有者权益的交易或者事项相关的递延所得税计入所有者权益外，均作为所得税费

用计入当期损益。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，

采用资产负债表债务法确认递延所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很

可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为

限，确认由此产生的递延所得税资产。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方

式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很

福建顶点软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-232

可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资

产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

（十八）经营租赁与融资租赁

本公司将实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁确认为融资租

赁，除融资租赁之外的其他租赁确认为经营租赁。本公司报告期内的租赁均为经营租赁。

1、本公司作为出租人

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法确认当期损益。发生的

初始直接费用，计入当期损益。

2、本公司作为承租人

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当

期损益；发生的初始直接费用，计入当期损益。

（十九）重要会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）收入确认政策变更

为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，结合公司定制软件业务的实

际情况，公司决定对定制软件业务的收入确认原则进行变更，定制软件业务的收入确认

原则由完工百分比法变更为项目已经完成并取得客户验收时确认收入。

公司决定自 2014 年 10 月 1 日起对定制软件业务采用变更后的收入确认原则，据此

对 2014 年 1-9 月的财务报表进行追溯调整。

2014 年 10 月 21 日，本公司第六届董事会第一次临时会议审议通过了《关于公司

定制软件收入确认会计政策变更的议案》，公司对定制软件开发业务的收入确认政策进

行了变更。

本次会计政策变更对报告期内财务报表科目的影响金额列示如下：

影响时点/期间 受影响的报表项目 变更前金额 影响金额 变更后金额

2014 年 9 月 30 日 应收账款 32,003,926.41 -11,400,945.55 20,602,980.86

福建顶点软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-233

影响时点/期间 受影响的报表项目 变更前金额 影响金额 变更后金额

存货 5,729,148.59 17,533,381.95 23,262,530.54

递延所得税资产 3,227,411.88 7,093,607.13 10,321,019.01

预收款项 15,038,262.79 47,490,995.70 62,529,258.49

应交税费 1,446,094.71 466,565.92 1,912,660.63

未分配利润 166,135,804.25 -34,566,312.24 131,569,492.01

少数股东权益 1,572,180.51 -165,205.85 1,406,974.66

2014 年 1 至 9 月

营业收入 82,455,749.84 -9,796,890.44 72,658,859.40

营业成本 20,897,940.79 -6,284,911.53 14,613,029.26

营业税金及附加 1,041,202.05 80,466.40 1,121,668.45

资产减值损失 2,012,503.42 198,406.76 2,210,910.18

所得税费用 630,281.86 -2,487,892.21 -1,857,610.35

归属母公司股东的净

利润
9,429,569.78 -1,295,729.99 8,133,839.79

少数股东损益 -38,110.44 -7,229.87 -45,340.31

（2）其他会计政策变更

A、2014 年 1 月至 6 月，财政部发布了《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、

《企业会计准则第 40 号——合营安排》和《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权

益的披露》，修订了《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号

——职工薪酬》、《企业会计准则第 30号——财务报表列报》、《企业会计准则第 33号——

合并财务报表》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》，除企业会计准则第 37

号在 2014 年年度及以后期间的财务报告中使用外，其他准则于 2014 年 7 月 1 日起施行。

上述会计政策变更的影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目 影响金额

根据企业会计准则第 2 号的要求：

对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并且

在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益

性投资，按《企业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量》进行处理。

本公司对上述会计政策变更采用追溯调整法处理。

①可供出售金融资产

②长期股权投资

100,000.00

-100,000.00

注：上述会计政策变更已经本公司第六届董事会第一次临时会议批准。

福建顶点软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）